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Wynalazek niniejszy dotyczy przemy¬
wania cukrzanu trójwapniowego w sposób
ciągły. Płyn, zawierający roztwór cukrza¬
nu trójwapniowego, otrzymany w procesie
strącania w postaci mniej lub więcej stężo¬
nej, poddaje się po przepłókaniu kolejno po
sobie następującym zabiegom (stopniom
procesu). Dodawanie ługów najkorzystniej
jest uskuteczniać w ilościach równych ilo¬
ściom odsączonym na poszczególnych stop¬
niach przemywania, tak iż stężenie roztwo¬
ru przed i po przejściu przez dany stopień
pozostaje w przybliżeniu bez zmiany, pod¬
czas gdy zawartość niecukrów w roztwo¬
rze maleje.

Ług odsączony na poszczególnych stop¬
niach przemywania zużywa się do stopnia
poprzedzającego lub w sposób znany do

zasilania kolejnego osadzania następujące¬
go. Ługi otrzymywane z cedzideł do od¬
dzielania cukrzanu można również zużyć w
poszczególnych zabiegach, jako ciecz do
przemywania, przyczem niekiedy ługi te
można jeszcze rozcieńczyć wodą. Na stop¬
niu ostatnim zamiast ługu można stosować
do przemywania w sposób znany wodę lub
wodę wapienną.

Zgodnie z metodą niniejszą/pracuje się
w ten sposób, iż poszczególne zabiegi prze¬
mywania uskutecznia się bądź w kilku od¬
dzielnych aparatach, bądź też przemywanie
prowadzi się w aparacie, przeznaczonym
do strącania. W ostatnim tym wypadku
można, stosownie do wynalazku, postępo¬
wać w ten sposób, że wszystką ciecz, otrzy¬
maną w aparacie w poszczególnych stadjach



i zawierająjcą cukrzany trójwapniowe, od¬
prowadza się kolejno bez uprzedniego ce¬
dzenia do pras oddzielających cukrzan od
ługów i ługi te po oddzieleniu częściowo u-
suwa się, częściowo zaś w sposób znany,
niekiedy po rozcieńczeniu wodą, kieruje się
do kolejnego zasilania następującego zabie¬
gu strącania i przemywania,

W fabrykach, w których ilość ługów od¬
padkowych nie odgrywa roli, można pod¬
czas przemywania dodawać do aparatu o-
śadzającego tylko ługi rozcieńczone wodą
o stałej i bardzo małej zawartości niecu-
krów, W roztworze cukrzanu trójwapnio¬
wego, znajdującym się w aparacie do osa¬
dzania, zawartość cukrzanu, jak również i
niecukrów stale się zmniejsza, gdyż do
pras zostaje dopompowana ściśle taka sa¬
ma ilość ługów, jaka dopływa. Ciecz znaj¬
dująca się w prasie stale wytłacza ciecz
uboższą w niecukry. Strata cukru, przeli¬
czona na ilość przerobionej melasy, jest
tutaj nieco większa niż w wypadku prze¬
mywania stopniowego, gdyż do kanałów
odpływa większa ilość ługów; przemywa¬
nie kończy się prędzej, wskutek czego
zmniejsza się również i praca pras.

Rysunek uwidacznia tytułem przykładu
dwa urządzenia . do przeprowadzania ni¬
niejszego sposobu, a mianowicie fig. 1—u-
rządzenie, składające się z oddzielnych dla
każdego stopnia aparatów do przemywania,
a fig. 2 i 3 — dwa urządzenia, w których
przemywanie odbywa się w aparatach do
osadzania.

Urządzenie, uwidocznione na fig. 1, skła¬
da się z trzech zbudowanych jednakowo
aparatów A, B, C do przemywania. Każdy
z tych zbiorników posiada naczynie we¬
wnętrzne M o ściankach F z sukna filtra¬
cyjnego lub tworzywa podobnego. Naczy¬
nie M mieści się wewnątrz innego naczynia
w kształcie walca L, wskutek czego między
niemi powstaje przestrzeń pierścieniowa,
do której odpływają z naczynia M odce-
dzone ługi. W celu chłodzenia tych ługów

naczynie L otoczone jest płaszczem wod¬
nym W. Wewnątrz walca M mieści się na¬
pędzane zapomocą zazębienia stożkowego
K mieszadło R, które, obracając się powo¬
li, przeszkadza osadzaniu się trójcukrzanu,
a jednocześnie czyści tkaninę F. Dla prze¬
lewu roztworu cukrzanu z jednego aparatu
do drugiego każdy n nich posiada lej prze¬
lewowy x, skąd roztwór przewodem /
przedostaje się na przenośnik ślimakowy S,
którego wylot mieści się w naczyniu są-
siedniem. Od leja przepływowego, znaj¬
dującego się w naczyniu ostatniem, prowa¬
dzą rury przewody /3, /4, w które włączo¬
na jest pompa P5> do prasy P, przeznaczo¬
nej do oddzielania cukrzanu od ługów.
Pierwszy aparat do przemywania A łączy
się zapomocą pompy P1 i przewodu a z a-
paratem do osadzania D, który ze swej
strony zapomocą przewodu i łączy się ze
zDiornikiem R4, zawierającym ciecz zasila¬
jącą. Wypełniona ługiem przestrzeń L
każdego z aparatów posiada rurę odpły¬
wową k, połączoną z przewodem, odpro¬
wadzającym ługi z aparatu pierwszego A
bądź to do ścieku (na rysunku pominięte¬
go) , bądź do aparatu do odparowywania łu¬
gów, a z aparatu drugiego B zapomocą
pompy P2 — do zbiornika i?4; wreszcie z
aparatu trzeciego C ługi powracają przy u*
dziale pompy P3 do aparatu pierwszego A.
W zbiorniku R6 zbierają się ługi ściekające
z prasy i spływają dalej przewodem A do
zbiornika R5, z którego znowu ługi te prze¬
wody du d2 i pompa P4 odprowadzają do
aparatu B lub przewód d\ — do aparatu C.
Zbiornik R5 posiada ponadto doprowadza¬
jący wodę przewód m .

Pracę prowadzi się w sposób następu¬
jący:

Gotowy roztwór cukrzanu trójwapnio¬
wego doprowadza się z aparatu do osadza¬
nia D zapomocą pompy P1 i przewodu a
do naczynia Mlt mieszczącego się w pierw¬
szym aparacie A, skąd część ługu przez
tkaniny F19 przesącza się do przestrzeni Lv
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Z przestrzeni L3 aparatu C doprowadza się
do naczynia Mx zapomocą pompy P3 i prze¬
wodu 62 o wylocie w połowie wysokości
naczynia, taką ilość ługu, jaka w przybli¬
żeniu zdoła się przesączyć przez tkaninę
Fj. Dopływający z przestrzeni L3 roz¬
twór uboższy w porównaniu z ługiem ma¬
cierzystym w niecukry miesza się z roztwo¬
rem cukrzanu, zawartym w naczyniu M1
bardziej, wskutek odpływu ługu przez tka¬
ninę Fx stężonym. Mieszanina ta, wzno¬
sząc się stopniowo w naczyniu M1 oddaje
znowu pewną ilość ługu przez tkaninę Fi
do przestrzeni Llf skąd tenże spływa prze¬
wodem kt do ścieków. Dzięki więc do¬
datkowi dc tego roztworu ługu przemywa¬
jącego otrzymuje się w przybliżeniu roz¬
twór o stężeniu takiem, jakie posiadał przy
wejściu do aparatu A, podczas gdy zawar¬
tość niecukrów się zmniejsza. v

Roztwór cukrzanu w ten sposób prze¬
myty płynie przez lej przelewowy xx prze¬
wód /lt przenośnik ślimakowy Sj do naczy¬
nia Af2, umieszczonego w drugim aparacie
B. Ług odsączający się przez tkaninę F2
i ściekający przez rurę K2 ssie się pompą
P2 przez przewód e1 i przewodem e2
przetłacza się do zbiornika RA, skąd czer¬
pie się go do rozcieńczenia melasy, podda¬
wanej kolejnemu procesowi osadzania. Do
roztworu cukrzanu, którego poziom w -na¬
czyniu M2 się wznosi, a stężenie wskutek
odpływania odsączonego ługu wzrasta, do¬
daje się zapomocą pompy P4 i przewodów
dlf d2 ług ze zbiornika 7?5, który tam spły¬
wa z prasy P i rozcieńcza się doprowadza¬
ną przewodem m wodą. Zawartość niecu¬
krów w ługu tym jest nieznaczna, wskutek
czego, dodając go do roztworu w naczyniu
M2 aparatu B, otrzymuje się produkt o
rozcieńczeniu pozostającem pomimo odsą¬
czania się ługu do przestrzeni L2 w przy¬
bliżeniu bez zmiany, w zawartości zaś cu¬
krów zmniejszonej jeszcze bardziej.

Roztwór cukrzanu, dość już znacznie o-
czyszczony, przedostaje się przez lej prze¬

lewowy x2, przewód l2 i przenośnik ślima¬
kowy S2 do naczynia Af3 aparatu C, w któ-
rem dzięki dodaniu ługu ze zbiornika R5,
dostarczanego pompą P4 i przewodem dv
zawartość niecukrów maleje jeszcze bar¬
dziej. Ług odsączony przez tkaninę F3 sto¬
suje się, jak to już wspomniano, do prze¬
mywania roztworu w pierwszym aparacie,
ssąc go zapomocą pompy P3*i przewodu b1
i przetłaczając do Afx przewodem &2. Oczy¬
szczony roztwór cukrzanu, spływający
przez lej przelewowy jc3, ssie się przewo¬
dem /3 zapomocą pompy P5 i tłoczy prze¬
wodem /4 do prasy P, gdzie cukrzan od¬
dziela się od ługów. Ługi odpływające z
prasy do zbiornika 7?5, stosuje się do prze¬
mywania, rozcieńczywszy je uprzednio
wodą.

W wypadku opisanym do dwóch ostat¬
nich naczyń dodaje się rozcieńczonych wo¬
dą ługów odpływających z prasy. Jednak
w razie potrzeby można rozcieńczone ługi
dodawać do przedostatniego tylko aparatu,
wprowadzając zamiast nich do ostatniego
aparatu czystą wodę lub wod^ wapienną-

W postaci wykonania, uwidocznionej na
fig. 2, stosuje się znany osadnik, składający
się z leja x do zasilania wapnem, koła wy-
siewnego W, naczynia chłodniczego E i
zbiornika G. Chłodnica E łączy się ze
zbiornikiem G w części górnej rurą /, w dol¬
nej części zaś przewodem n, z włączoną
weń pompą P1# Z osadnika prowadzi do
prasy H rura z włączoną w nią pompą P2,
W zbiorniku G mieści się cedzidło »/, w po¬
staci np. wiszącego worka, ustawialnego na
właściwej wysokości zapomocą^wielokrążka
O. Wyloty poszczególnych komór V ce¬
dzidła J mieszczą się w pochyłej komorze
Z, która łączy się rękawem N, z przewodem
q, prowadzącym przy pomocy odnóg q19
<72i #3. ?4 do zbiorników Qu Q21 Q^ Q±.
Łuk z prasy H spływa do zbiornika T, któ¬
ry przewodem r i odnogami rlf r2 łączy sfę
dwoma zbiornikami U1 i E/2, połączonemi
ze swej strony z chłodnicą E osadnika za-
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pomocą przewodu s1 i pompy P3 lub prze¬
wodu s2 i pompy P4. Zbiornik O2 przewo¬
dem t, w którym się mieści pompa P5, łą¬
czy się również z chłodnicą E, podczas gdy
zbiornik Q4 łączy się przewodem u i pom¬
pą P6 z przewodem n pomiędzy chłodnicą
E i zbiornikiem G. Pominięta na rysunku
rura odprowadza płyn ze zbiornika Q± do
kanału lub d^ aparatów odparowujących
ługi

Przy podobnem urządzeniu pracę pro¬
wadzi się w sposób następujący: Po ukoń-
czonem strącaniu do wnętrza zbiornika G
opuszcza się zapomocą wielokrążka O ce¬
dzidło J. Pojemność tego ostatniego nale¬
ży dobrać w zależności od stężenia, jakie
zamierza, się osiągnąć w osadzanym roz¬
tworze, a jakie zależy od ilości odsączone¬
go w cedzidle ługu. Skoro po całkowitem
zanurzeniu cedzidła J w zbiorniku G od¬
sączy się dostateczną ilość ługu, który spły¬
wa z rękawa N przewodu g do zbiornika Q,
t. j. skoro osiągnie się pożądane stężenie
cukrzanu, rozpoczyna się przemywanie, do^
prowadzając ługi najkorzystniej w miejscu
najbardziej oddalonem od cedzidła, a więc
od chłodnicy E. Podobnie jak w urządze¬
niu, uwidocznionem na fig. 1, i tutaj do¬
prowadza się taką ilość ługów przemywa¬
jących, jaka odpływa w tym samym czasie
z cedzidła J. Pierwszy ług czerpie się ze
zbiornika Q21 doprowadzając go zapomocą
pompy p5, przewodu t do chłodnicy E.
Przewód spustowy q cedzidła J łączy się
przytem, po nagromadzeniu właściwej ilo¬
ści ługu w zbiorniku Qlf przewodem q3 ze
zbiornikiem Q3. Po opróżnieniu zbiornika
02 ługi do przemywania czerpie się ze
zbiornika Ult w którym gromadzą się ługi
rozcieńczone z prasy H o zawartości niecu-
krów mniejszej niż ługi znajdujące się w
zbiorniku Q2. Ługi ze zbiornika U1 dopro¬
wadza się do chłodnicy E zapomocą prze¬
wodu sx i pompy p3. Skoro w zbiorniku Q3
nagromadzi się w przybliżeniu taka ilość
ługów odpływowych, jaką zawiera zbiornik

Q1 natenczas ługi odsączające się w ce¬
dzidle doprowadza się przewodem <74 do
zbiornika Q4. Nagromadzone' w tym ostat¬
nim ługi zużywa się jako ciecz zasilającą
do następnego osadzania. Po opróżnieniu
się zbiornika U1 czerpie się ze zbiornika I/2,
doprowadzając ługi do chłodnicy E zapo¬
mocą pompy P4 i przewodu s2. Ługi od¬
pływające w tern stadjum przemywania z
cedzidła J płyną do zbiornika Q4, dopóki
w nim nie nagromadzi się niezbędna do
kolejnego osadzania ilość ługów, poczem
cedzidło J wyjmuje się z osadnika, do któ¬
rego doprowadza się ze zbiornika U2
taką jeszcze ilość ługów, żeby poziom cie¬
czy w zbiorniku G podniósł się do wysoko¬
ści pierwotnej, t. j. roztwór osiągnął stę¬
żenie pierwotne. Roztwór cukrzanu, prze¬
myty w ten sposób, przetłacza się zapo¬
mocą pompy p2 i przewodu O do prasy H,
z której, jak to już wzmiankowano, ługi
spływają do zbiornika T i dalej przewodem
r do zbiorników U1 i U2. Podczas następu¬
jącego tuż za przemyciem strącania zbior¬
nik Q4 łączy się z przewodem u i ługi w nim
zawarte przetłacza się pompą p6 do apa¬
ratu, w którym zachodzi osadzanie.

W urządzeniu uwidocznionem na fig. 3,
zbiornik 1 aparatu do osadzania! A o znane]
budowie łącfcy się z jednej strony przewo¬
dem 2 i pompą 3 z filtroprasą 4, podczas
gdy przewód 5 łączy go zapomocą odgałę¬
zień 6, 7, 8 i 9 ze zbiornikami 10, 11, 12 i 13.
Pod prasą mieści się zbiornik 14, do którego
spływają ługi odcedzone w prasie 4. Zbior¬
nik 14 zaopatrzony jest w przewód 15, któ¬
ry z jednej strony prowadzi do ścieku na
rysunku pominiętego lub do aparatów do
odparowywania, z drugiej zaś strony przez
pempę 16 i przewód 17, zaopatrzony w od¬
gałęzienia 18, 19, 20, 21, 22, łączy się ze
zbiornikami 23, 24, 25, 26 i 27.

Pracę można prowadzić w sposób nastę¬
pujący:

Po ukończeniu osadzania roztwór cu¬
krzanu trójwapniowego przetłacza się z a-
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paratu A pompą 3 do prasy filtrowej 4, a
jednocześnie ze zbiornika 10 doprowadza
się ilość ługów, równą ilości odprowadza¬
nego roztworu, wskutek czego masa cieczy
w aparacie w przybliżeniu pozostaje bez
zmiany. Pierwotnie w osadniku mieści się
ilość 0 strąconego płynu trójcukrzanu wap¬
niowego, a w zbiorniku 10% Q, ługu zawie¬
rającego kr niecukrów. Po zupełnem o-

- próżnieniu zbiornika 10 aparat do osadza¬
nia łączy się ze zbiornikiem 11, zawierają¬
cym % Q ługów o zawartości niecukrów
k9 mniejszej od kr. Skoro zaś i zbiornik 11
zostanie opróżniony, ługi czernie sie ze
zbiornika 121 zawierającego V2 0 ługów, o
zawartości niecukrów ko mniejszej od kn.
Wreszcie do przemywania zużywa1 sie % O
ługów, o zawartości niecukrów k4 jeszcze
mniejszej, znajdujących się w zbiorniku 13.
Przez cały czas odprowadzania ługów z
powyższych czterech zbiorników z aparatu
do przemywania odprowadza się do prasy
stale takie same ilości roztworu cukrzanu
trójwapniowego.

Ługi odcedzone w prasie 4 podczas do¬
dawania ługów przemywających ze" zbior¬
ników 10 i 11 gromadzą się w zbiorniku 14
i odprowadza się je przewodem 15 do ście¬
ku lub do aparatów wyparniczych. Ługi od¬
cedzone w prasie 4 podczas doprowadzania
ługów ze zbiornika 12 odprowadza się za-
pomocą pompy 16 i przewodu 17 do zbior¬
nika 23 i zużywa po rozcieńczeniu do na¬
stępującego po przemywaniu strącania. Ług
odcedzony w prasie podczas dopływu łu¬
gów ze zbiornika 13 przetłacza się zapomo-
cą pompy 16 do zbiornika 24, gdzie zacho¬
wuje się go do następnego przemywania,
juko ług do przemywania pierwszego; za¬
wartość nieciukrów w nim wynosi kx i jest
równa zawartości niecukrów w ługach znaj¬
dujących się w zbiorniku 10. Przemywa¬
nie kończy się wraz z odpływem do aparatu
A ługów ze zbiornika 13; aparat wówczas
zawiera ciecz w ilości Q o nieznacznej za¬

wartości niecukrów i cukrzanu trójwapnio¬
wego.

Ilość tę Q odciąga się pompą 3 na prasę
4 i % Q odpędza się ^ 0 odcedzonych łu¬
gów przesyła się do zbiornika 25 i rozcień¬
cza je ^0 wody, aby zawartość niecukrów
wyniosła k2 (co odpowiada zawartości nie¬
cukrów w ługach będących w zbiorniku 11)
i zużywa się je w pierwszym stopniu prze¬
mywania. Następnie x/4 Q odcedzonych łu¬
gów doprowadza się do zbiornika 26, gdzie
rozcieńcza się je XA Q wody i zużywa do
przemywania, jako ługi o zawartości niecu¬
krów k3. Wreszcie pozostała M 0 ługów
gromadzi się w zbiorniku 27, rozcieńcza V2
Q wody, aby zawartość niecukrów wyniosła
K± Vi Q cieczy, odciągniętej z osadnika A
pozostaje w prasie i łączy się z cukrzanem
trójwapniowym. Objętość filtroprasy dobie¬
ra się w ten sposób, żeby otrzymany trój-
cukrzan wypełniał ją całkowicie, tworząc
bryłyt dające się z łatwością wyładowywać.

Opisane powyżej przemywanie stopnio¬
we i ciągłe można również przeprowadzić
na podobieństwo znanego strącania dwu
roztworów o różnej zawartości cukru, sko¬
ro do przemywania roztworu cukrzanu, o-
trzymanego po osadzeniu, o większej za¬
wartości cukru i niecukrów, dodać roztworu
o mniejszej zawartości cukrów i niecu¬
krów. Do przeprowadzenia tego sposobu
nadaje się tak urządzenie uwidocznione na
fig. 1, jak i urządzenia uwidocznione na
fig. 2 i 3.

Zastrzeżenia patentowe.

1. Sposób ciągłego przemywania cu¬
krzanu trójwapniowego, znamienny tern, że
do cieczy, zawierającej cukrzan trójwapnio¬
wy, poddawanej przemywaniu w postaci, w
jakiej ją otrzymano w procesie strącania al¬
bo w postaci mniej lub więcej stężonej, do¬
daje się w kilku kolejno po sobie następu¬
jących stopniach ługi o malejącej zawar¬
tości niecukrów, najkorzystniej w ilościach



takich samych, w jakich ciecz odcedza się
na poszczególnych stopniach przemywania.

2. Sposób przemywania według zastrz.
1, znamienny tern, że ługi, odsączone na po¬
szczególnych stopniach, stosuje się do prze¬
mywania trójcukrzanu na stopniach poprze¬
dzających albo w sposób znany w charak¬
terze cieczy zasilającej do strącania nastę¬
pującego.

3. Sposób przernywania według zastrz.
1, znamienny tem, że ług, odsączony na od¬
dzielnych stopniach przemywania, zużytko-
wuje się do przemywania na poszczególnych
stopniach, ewentualnie po rozcieńczeniu ich
wodą.

4. Sposób według zastrz. 1, znamien¬
ny tem, że na ostatnim stopniu przemywa¬
nia zamiast ługów stosuje się do przemy¬
wania w sposób znany wodę lub wodę wa¬
pienną.

5. Sposób według zastrz. 1|—4, zna¬
mienny tem, że poszczególne stopnie prze¬
mywania przeprowadza się oddzielnie w
kilku naczyniach.

6. Sposób według zastrz. 1—4, zna¬
mienny tem, że wszystkie stopnie przemy¬

wania przeprowadza się kolejno w jednym
i tym samym aparacie.

7. Sposób według zastrz. 1 — 6, zna¬
mienny tem, że wszystkie ciecze zawierające
trójcukrzan, otrzymane na poszczególnych
stopniach przemywania, a w których zawar¬
tość cukru i niecukrów stale się zmniejsza,
doprowadza się bez uprzedniego odsącza¬
nia do filtroprasy i ługi tu odsączone stosu¬
je częściowo do zasilania cieczy do prze¬
mywania, częściowo do następującego pro¬
cesu strącania i przemywania.

8. Sposób według zastrz. 1, i jednego
z zastrz. 5, 6 lub 7. znamienny tem, że, po¬
dobnie do sposobu strącania z dwoma o roż¬
nem stężeniu roztworami cukru, do roztwo¬
ru o większej zawartości cukrów i nie¬
cukrów doprowadza się roztwór o mniejszej
zawartości cukrów i niecukrów.

9. Urządzenie dc urzeczywistnienia
sposobu według zastrz. 6, znamienne tem,
że w aparacie osadniczym umieszcza się
czasowo cedzidło, co pozwala uskuteczniać
przemywanie w osadniku.

Carl Steffen junior.
Zastępca: M. Skrzypkowski,

rzecznik patentowy.
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Briik L. Bogusławskiego, WarsźaWa*
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